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PR VA
T ERel o
Classificacdo
- Designacgdo da despesa Importancia
econdémica
05-04-00-00-99 THERNT R ERGERE i 5 $ 2,567,600
Provisdo p/acum. de saldo de execugdo orgamental
FHE AT $ 3,938,500
Total geral do or¢amento
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FERERE _FT CEMRFEEAGHE > TN _FE L
F—H—HEIEHIT - ARS8 5$1,158,800,000.00
(EFTRERZERMAIENEEEE) - ZHRERAHR K
P

ZEFERFE-HIAH

Fundo de Garantia Automével e Maritimo, aos 18 de Janeiro
de 2007. — O Conselho Administrativo. — O Presidente,
Anselmo Teng. — Os Vogais, Anténio José Félix Pontes — Wan
Sin Long.

Despacho do Chefe do Executivo n.° 47/2007

Usando da faculdade conferida pelo artigo 50.° da Lei Bésica
da Regido Administrativa Especial de Macau e nos termos do
n.° 2 do artigo 53.° do Regulamento Administrativo n.® 6/2006 e
das subalineas (2) e (3) da alinea 3) do n.°2 e n.° 3 do artigo 4.°
dos Estatutos do Instituto para os Assuntos Civicos e Municipais,
aprovados pela Lei n.° 17/2001, observados ainda os respectivos
pareceres do Conselho Consultivo e da Comissao de Fiscalizacdo,
o Chefe do Executivo manda:

E aprovado e posto em execucio, a partir de 1 de Janeiro de
2007, o orgamento privativo do Instituto para os Assuntos Civi-
cos e Municipais, relativo ao ano econémico de 2007, sendo as
receitas calculadas em $ 1 158 800 000,00 (mil cento cinquenta e
oito milhdes e oitocentas mil patacas) e as despesas em igual
quantia, o qual faz parte integrante do presente despacho.

26 de Janeiro de 2007.

TEEE A& O Chefe do Executivo, Ho Hau Wah.
—ETtLFEARGHEE
Orcamento privativo do ano 2007
WA
Tabela das receitas
P 93 4
- . FEA
Classificacdo econémica .
Previsdo da
LS HH receita
Rubrica Designacdo
BEWA
Receitas correntes
03-00-00-00 B~ SR EA B 88 b I
Taxas, multas e outras penalidades
03-01-00-00 ZH
Taxas
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TEE 733
FHEICA
Classificacdo econémica .
Previsao da
R HH receita
Rubrica Designagao
03-01-05-00 RERG & $ 175,217,000.00
Taxas sobre assuntos civicos e municipais
03-01-99-00 HoAth 2 I e R $ 560,000.00
Outras taxas e licencgas
03-02-00-00 SRR HAh S 58 B il
Multas e outras penalidades
03-02-07-00 TBGEN
Infrac¢des administrativas
03-02-07-02 Hoth $ 3,110,000.00
Outras
pEf e (03) $ 178,887,000.00
Subtotal: (03)
04-00-00-00 M EZ s
Rendimentos de propriedade
04-03-00-00 H S — A ESFT
Juros — Outros sectores
04-03-01-00 T $ 4,000,000.00
Depésitos bancarios
04-06-00-00 i 8 —— A AR
Dividendos — Outros sectores
04-06-00-01 BRI I AR ] $ 1,500,000.00
CEM
s (04) $ 5,500,000.00
Subtotal: (04)
05-00-00-00 EE
Transferéncias
05-01-00-00 NEERFT
Sector publico
05-01-03-00 THEES
Transferéncias or¢camentais
05-01-03-01 & HEEY $ 860,000,000.00
Transferéncias do Or¢amento da Regido
05-01-03-02 A EFHEHEY $ 1,500,000.00
Transferéncias de orgamentos privativos
05-03-00-00 (R ine
Empresas privadas
05-03-00-99 HoAth $ 800,000.00
Outras
e (05) $ 862,300,000.00
Subtotal: (05)
06-00-00-00 Mg HEE
Venda de bens duradouros
06-03-00-00 HAHFT
Outros sectores
06-03-02-00 HARE R R SR 54, $ 440,000.00
Venda de materiais inserviveis e sucata
it (06) $ 440,000.00

Subtotal: (06)
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B
Classificacdo econdémica .
Previsdo da
R5E HH receita
Rubrica Designacao
07-00-00-00 15 RIFM i HTE
Venda de servigos e bens ndo duradouros
07-01-00-00 BEHE
Rendas de habitacdes
07-01-02-00 HAitnpEHE $ 500,000.00
Renda de outras habitacdes
07-04-00-00 T & —H AR
Rendas de edificios — Outros sectores
07-04-99-00 HoAth 3% 1t $ 860,000.00
Outras instalacdes
07-10-00-00 FiErE— H A AR
Diversos — Outros sectores
07-10-02-00 b~ BBE $9,178,000.00
Cultura, desporto e recreio
07-10-03-00 A~ IR B $ 6,425,000.00
Higiene, satide e medicina
07-10-06-00 BN BB T1%) $ 160,000.00
Imprensa e publicagdes técnicas
07-10-99-00 HAh $ 7,400,000.00
Outras
NEE(07) $24,523,000.00
Subtotal: (07)
08-00-00-00 H A8 FE LA
Outras receitas correntes
08-03-00-00 B ORIE K $0.00
Contrib. p/assisténcia médica
08-99-00-00 TESR B AT Wi 4t $900,000.00
Receitas eventuais e ndo especificadas
/pEE:(08) $ 900,000.00
Subtotal: (08)
BERKA
Receitas de capital
09-00-00-00 REGEIHE
Venda de bens de investimento
09-06-00-00 B R — HAh
Habitagdes — Outros sectores
09-06-02-00 HAth B e $ 400,000.00
Venda de outras habitacdes
NER D (09) $ 400,000.00
Subtotal: (09)
13-00-00-00 H A ERILA
Outras receitas de capital
13-01-00-00 JFE A I U A B $ 85,000,000.00
Saldos de anos econdémicos anteriores
pEE:(13) $ 85,000,000.00
Subtotal: (13)




Saldrios do pessoal eventual

N.°6 — 5-2-2007 BOLETIM OFICIAL DA REGIAO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — I SERIE 647
TEHE 73 4E
FHEICA
Classificacdo econémica .
Previsao da
R HH receita
Rubrica Designacao
14-00-00-00 FELE ST A1 R [B] $ 850,000.00
Reposi¢oes ndo abatidas nos pagamentos
pEF S (14) $850,000.00
Subtotal: (14)
5| $ 1,158,800,000.00
Total
S
Tabela das despesas
REHE 73 4H
o o HEH
Classificacdo econémica Previsio da
IR HH despesa
Rubrica Designagdo
RERX
Despesas correntes
01-00-00-00-00 A&
Pessoal
01-01-00-00-00 Il 7€ S = 1
Remuneracdes certas e permanentes
01-01-01-00-00 | FEESEEZHHIA R
Pessoal dos quadros aprovados por lei
01-01-01-01-00 FHEEREE $ 72,320,000.00
Vencimentos ou honorarios
01-01-01-02-00 FELES $ 1,050,000.00
Prémio de antiguidade
01-01-02-00-00 L THHIPY YN=
Pessoal além do quadro
01-01-02-01-00 e $ 104,080,000.00
Remuneragdes
01-01-02-02-00 FELES $ 465,000.00
Prémio de antiguidade
01-01-03-00-00 SHEN B RN
Remuneragdes de pessoal diverso
01-01-03-01-00 e $ 95,000,000.00
Remuneragdes
01-01-03-02-00 FELES $20,000.00
Prémio de antiguidade
01-01-04-00-00 mEABLE
Salarios do pessoal dos quadros
01-01-04-01-00 5 $ 8,200,000.00
Salérios
01-01-04-02-00 FELES $ 800,000.00
Prémio de antiguidade
01-01-05-00-00 SN =Ny




648 MEFTRF T T 2N —— A5—7H 6] ——2007 FF2 H5 H
TEHE 34
o o B
Classificacdo econdémica Previsio da
R5E HH despesa
Rubrica Designacao

01-01-05-01-00 TE $ 135,000,000.00
Salarios

01-01-05-02-00 FHEES $900,000.00
Prémio de antiguidade

01-01-06-00-00 HRHRE $ 550,000.00
Duplicacao de vencimentos

01-01-07-00-00 [i] 7E S 5= TN 55
Gratificagdes certas e permanentes

01-01-07-00-02 ZEEWE $ 180,000.00
Membros de conselhos

01-01-07-00-03 W 8 g $ 6,300,000.00
Chefias funcionais e pessoal de secretariado

01-01-07-00-99 HAh $20,000.00
Outras

01-01-09-00-00 EEp R $ 28,500,000.00
Subsidio de Natal

01-01-10-00-00 [[SaE it $ 31,000,000.00
Subsidio de férias

01-02-00-00-00 s e
Remuneragdes acessorias

01-02-01-00-00 AN TE Bl R I A5 $ 460,000.00
Gratificagdes varidveis ou eventuais

01-02-03-00-00 HIRE T
Horas extraordindrias

01-02-03-00-01 HHINTAE $ 16,120,000.00
Trabalho extraordindrio

01-02-03-00-02 WL A $ 1,200,000.00
Trabalho por turnos

01-02-04-00-00 sEE ) $ 1,300,000.00
Abono para falhas

01-02-05-00-00 e $ 600,000.00
Senhas de presenca

01-02-06-00-00 B $ 17,500,000.00

01-02-10-00-00

01-02-10-00-06

01-02-10-00-07

01-02-10-00-99

01-03-00-00-00

01-03-01-00-00

01-03-02-00-00

Subsidio de residéncia

BRI — &

Abonos diversos — Numerario
AR 2 E

Transportes por motivo de licenca especial
SRR B fiE

Compensacdo p/rentincia ao gozo da licenga especial
HoAh

Outros

BB

Abonos em espécie

VN -F

Telefones individuais

ErkEE—EY

Alimentacdo e alojamento — Espécie

$ 1,500,000.00

$ 150,000.00

$ 1,000,000.00

$ 80,000.00

$ 80,000.00
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TEE 733
Classificacdo econémica
5% T
Rubrica Designacao

THEZH
Previsdo da

despesa

01-03-03-00-00

01-05-00-00-00

01-05-01-00-00

01-05-02-00-00

01-06-00-00-00

01-06-01-00-00

01-06-02-00-00

01-06-03-00-00

01-06-03-01-00

01-06-03-02-00

01-06-03-03-00

01-06-04-00-00

02-00-00-00-00

02-01-00-00-00

02-01-03-00-00

02-01-03-00-99

02-01-04-00-00

02-01-04-00-01

02-01-04-00-02

02-01-04-00-03

02-01-04-00-99

02-01-05-00-00

AR RN i ——EY)

Vestudrio e artigos pessoais — Espécie

it T A <

Previdéncia social

G JE L

Subsidio de familia

S TR Bl —— it g A <

Abonos diversos — Previdéncia social

B EE

Compensacio de encargos

R EE—aEmE

Alimentacdo e alojamento — Compensagao de encargos

AR RN i —— B IR RE

Vestudrio e artigos pessoais — Compensagao de encargos

EE—EERME

Deslocag¢des — Compensacdo de encargos

SR

Ajudas de custo de embarque

H R

Ajudas de custo didrias

HAuHB — A EE

Outros abonos — Compensagdo de encargos

HIAMB— A B

Abonos diversos — Compensagio de encargos
Zpat e o)
Subtotal: (01)

Bens e servigos

1S FH i

Bens duradouros

& B R EE Y

Material de aquartelamento e alojamento

HoAth

Outros

BH ~ SUCR BRI

Material de educacdo, cultura e recreio

NHEEEET Y

Livros e material para bibliotecas ptiblicas

E RS pEGE

Livros e documentacio técnica

T LB R ARG

Obras de arte e espolio

HoAth

Outros

T ~ BB R AR = A

Material fabril, oficinal e de laboratdrio

$ 1,800,000.00

$ 11,500,000.00

$ 1,500,000.00

$30,000.00

$123,000.00

$300,000.00

$ 1,500,000.00

$ 60,000.00

$20,000.00

$ 541,208,000.00

$ 50,000.00

$1,200,000.00

$300,000.00

$ 5,000,000.00

$ 1,000,000.00

$1,990,000.00
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HEHE 734
N o FEE
Classificacdo econdémica Previsio da
R5E HH despesa
Rubrica Designacao
02-01-06-00-00 B RABYIS $ 12,000.00
Material honorifico e de representacdo

02-01-07-00-00 IR E $ 470,000.00

02-01-08-00-00

02-02-00-00-00

02-02-01-00-00

02-02-02-00-00

02-02-04-00-00

02-02-07-00-00

02-02-07-00-03

02-02-07-00-04

02-02-07-00-05

02-02-07-00-06

02-02-07-00-99

02-03-00-00-00

02-03-01-00-00

02-03-01-00-01

02-03-01-00-02

02-03-02-00-00

02-03-02-01-00

02-03-02-02-00

02-03-02-02-01

02-03-02-02-02

02-03-02-02-03

Equipamento de secretaria
FLALR

Outros bens duradouros
FE F &t

Bens ndo duradouros
JEURE R I

Matérias-primas e subsididrias
T R v

Combustiveis e lubrificantes
R T A

Consumos de secretaria
AR b

Outros bens nao duradouros
HERMHER

Material de limpeza e desinfeccdo
BEMMS

Utensilios para cantinas

s ~ EEE L ER 2=
Utensilios fabris, oficinais e de laboratério
FC & i S B

Lembrangas e ofertas

HAth

Outros

5 T

Aquisi¢a@o de servicos

HE L RE A
Conservacdo e aproveitamento de bens
NEhEE

Bens imoveis

BE

Bens moveis

i L EYE

Encargos das instalagdes

BE

Energia eléctrica
At HA B I

Outros encargos das instalacdes
INSETN -5

Agua e gas

BERIER

Higiene e limpeza
EHE R R

Condominio e seguranga

$1,790,000.00

$ 11,230,000.00

$ 4,290,000.00

$7,500,000.00

$1,332,000.00

$ 40,000.00

$ 8,500,000.00

$ 800,000.00

$ 11,000,000.00

$ 23,000,000.00

$9,000,000.00

$ 43,000,000.00

$5,500,000.00

$ 20,000,000.00

$ 38,000,000.00




Subtotal: (02)
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TEHE 73 4E
o o HESH
Classificacdo econémica Previsio da
R HH despesa
Rubrica Designacao

02-03-03-00-00 HAARE
Encargos com a satude

02-03-03-00-99 FAth $270,000.00
Outros

02-03-04-00-00 HEME
Locagdo de bens

02-03-04-00-01 TEhE $ 20,500,000.00
Bens iméveis

02-03-04-00-02 B $ 10,240,000.00
Bens méveis

02-03-05-00-00 ST -SEEN
Transportes e comunicacdes

02-03-05-02-00 HAth R 2 2588 $2,540,000.00
Transportes por outros motivos

02-03-05-03-00 ZH fomEts Ht A Y $ 10,250,000.00
Outros encargos de transportes € comunicagdes

02-03-06-00-00 R $2,000,000.00
Representagao

02-03-07-00-00 & R E
Publicidade e propaganda

02-03-07-00-01 & 5 2 $ 3,590,000.00
Encargos com antncios

02-03-07-00-02 TR BT B 2 V5 8 $ 11,150,000.00
Acgdes na RAEM

02-03-07-00-03 TES M5 1S E) $320,000.00
Acgoes em mercados externos

02-03-08-00-00 S IR(S
Trabalhos especiais diversos

02-03-08-00-01 W9e ~ R R e $9,000,000.00
Estudos, consultadoria e tradugéo

02-03-08-00-02 Fofy o BRI $ 2,300,000.00
Formagao técnica ou especializada

02-03-08-00-03 B R BT E T B $ 4,140,000.00
Publicagdes técnicas e especializadas

02-03-08-00-99 FAth $ 32,600,000.00
Outros

02-03-09-00-00 RYNEHC &iE
Encargos nao especificados

02-03-09-00-01 et & Rk $ 100,000.00
Semindrios e congressos

02-03-09-00-02 FER G PEERIR TAF $ 8,880,000.00
Trabalhos pontuais ndo especializados

02-03-09-00-03 AL~ BEE RS E) $ 60,000,000.00
Actividades culturais, desportivas e recreativas

02-03-09-00-99 FAth $ 22,000,000.00
Outros

et (02) $ 394,884,000.00
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o o FEE
Classificacdo econdémica Previsio da
R5E HH despesa
Rubrica Designacao

04-00-00-00-00 AR
Transferéncias correntes

04-02-00-00-00 FAITHERS
Institui¢des particulares

04-02-00-00-02 i ] 2 AL e $ 12,400,000.00
AssociagOes e organizagdes

04-03-00-00-00 A
Particulares

04-03-00-00-02 EL- 54PN $ 300,000.00
Familias e individuos

04-04-00-00-00 St
Exterior

04-04-00-00-02 fie T BIBEAR AT L [F e R $ 18,000.00
Comparticipagdes e quotas p/organiz. internacionais

NEF S (04) $12,718,000.00
Subtotal: (04)

05-00-00-00-00 HoAls e B =
Outras despesas correntes

05-02-00-00-00 frba
Seguros

05-02-01-00-00 AE $ 630,000.00
Pessoal

05-02-02-00-00 g $ 1,800,000.00
Material

05-02-03-00-00 TEhE $ 1,000,000.00
Iméveis

05-02-04-00-00 =K ] $ 400,000.00
Viaturas

05-02-05-00-00 FETE $ 1,000,000.00
Diversos

05-03-00-00-00 W
Restituicdes

05-03-00-00-99 HAh $ 300,000.00
Outras

05-04-00-00-00 #e|
Diversas

05-04-00-00-01

05-04-00-00-02

05-04-00-00-03

05-04-00-00-90

05-04-00-00-91

IRAE S — R IREIIHIE (BET)

F. Pensdes — Reg. Apos. e Sobrev. (parte patronal)
RAE ST —AHESHE (BEH)

F. Pensdes — Reg. Previdéncia (parte patronal)
mEREES (REERIAE)

F.S.S. (enc. entidade patronal)

i FH# X

Dotagdo provisional

S B R TR

Diferenca cambial e transferéncia bancaria

$ 33,150,000.00

$ 26,000,000.00

$ 800,000.00

$ 10,000.00

$ 70,000.00
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BN
Classificacdo econémica Previsio da
R HH despesa
Rubrica Designacao
05-04-00-00-98 BN R ARFNHHZ BA=Z $ 600,000.00
Despesas eventuais e ndo especificadas
e (05) $ 65,760,000.00
Subtotal: (05)
ETFEx
Despesas de capital
07-00-00-00-00 RE
Investimentos
07-01-00-00-00 b} $ 500,000.00
Terrenos
07-02-00-00-00 FEE $ 400,000.00
Habitacdes
07-03-00-00-00 HEF $ 23,600,000.00
Edificios
(07-04-00-00-00 B S G RE $ 10,700,000.00
Estradas e pontes
(07-06-00-00-00 KRR $ 67,500,000.00
Construgdes diversas
07-07-00-00-00 Bt R $ 780,000.00
Melhoramentos fundidrios
07-09-00-00-00 EEYR $ 17,640,000.00
Material de transporte
07-10-00-00-00 TR L 5% fif $ 22,810,000.00
Magquinaria e equipamento
07-11-00-00-00 EH]EY)] $200,000.00
Animais
e (07) $ 144,130,000.00
Subtotal: (07)
09-00-00-00-00 I
Operacgées financeiras
09-01-00-00-00 &R
Activos financeiros
09-01-02-00-00 HR R R IR R $ 100,000.00
Titulos a médio e longo prazos
it (09) $ 100,000.00
Subtotal: (09)
| $ 1,158,800,000.00
Total

B > ZEFRFE-H—H—EF SRR

RN

BIERE © BEX—ZA © Bl S

Macau, aos 11 de Janeiro de 2007. — O Presidente, Lau Si Io.
— A Vice-Presidente, Cheung So Mui, Cecilia. — O Vice-
-Presidente, Tam Vai Man. — Os Administradores, Isabel Ce-
leste Jorge — Tang Wai Lin.





